
 

Ementa: ao Executivo Municipal, com cópia a Secretária de Educação, solicitando providências

para que se faça uma reunião com os Diretores das EMEFs, juntamente com Conselho Tutelar,

para uma atuação mais ativa, eficaz, solúvel e em conjunto, na tutela pelo cumprimento dos

direitos da criança e do adolescente de nosso município.

Senhor Presidente:

O ECA declara em seu artigo 131 que: “O Conselho Tutelar é órgão permanente e autônomo,

não  jurisdicional,  encarregado  pela  sociedade  de  zelar  pelo  cumprimento  dos  direitos  da

criança e do adolescente, definidos nesta Lei”.

Logo, a sua missão institucional é representar a sociedade na defesa dos direitos da população

infantil no país, como o direito à vida, à saúde, à educação, ao lazer, à liberdade, à cultura, à

convivência familiar e comunitária, entre outros.

A  escola,  enquanto  instituição  de  ensino  responsável  pelo  atendimento  de  crianças  e

adolescentes,tem papel fundamental nesse sistema de proteção integral no qual também estão

inseridos o Estado, a família e a sociedade civil.

É justamente por meio dessa parceria entre professores, coordenadores, diretores de escola e

Conselho Tutelar que o direito à educação e todos os demais direitos consagrados às crianças e

adolescentes  tem  que  ser  efetivados.  Não  basta  a  previsão  no  texto  constitucional  ou

infraconstitucional, é preciso fruição desses direitos.

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

REQUERIMENTO Nº 2818/2023

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
81

8/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 7
59

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
07

/2
02

3 
11

:4
1:

58
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
SÉ

 C
AR

LO
S 

G
O

M
ES

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
46

-0
11

2-
81

C
E-

EB
D

4.

Pag. 1/2

APROVADO
23ª Sessão Ordinária - 04/07/2023
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REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, ao Executivo Municipal, com cópia a Secretária de

Educação, solicitando providências para que se faça uma reunião com os Diretores das EMEFs,

juntamente com Conselho Tutelar, para uma atuação mais ativa, eficaz, solúvel e em conjunto,

na tutela pelo cumprimento dos direitos da criança e do adolescente de nosso município.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 30 de junho de 2023.

JOSÉ CARLOS GOMES - CAL
Vereador - PREP 

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 – Nossa Senhora do Perpétuo Socorro – 12421-681 – Tel.: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba – SP  |  Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
81

8/
20

23
 - 

Pr
ot

oc
ol

o 
nº

 7
59

6/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

4/
07

/2
02

3 
11

:4
1:

58
 - 

Es
ta

 é
 u

m
a 

có
pi

a 
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

O
SÉ

 C
AR

LO
S 

G
O

M
ES

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a 
o 

có
di

go
 Q

R
 o

u 
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.p

in
da

m
on

ha
ng

ab
a.

sp
.le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

C
46

-0
11

2-
81

C
E-

EB
D

4.

Pag. 2/2

http://www.pindamonhangaba.sp.leg.br/

